Tác giả: Đặng Việt Thủy

Công chúa Huyền Trân là con gái của vua Trần Nhân Tông (tức là Trần Khâm
- 1279-1293) và là em gái của Trần Anh Tông (Trần Thuyên - 1293-1314).

Chuyện kể rằng khi vua Nhân Tông nhường ngôi cho con, lên làm Thượng
hoàng, ông được mời đi du ngoạn nước Chiêm Thành vào tháng 3 năm Tân Sửu
(1301). Hồi đó, nước ta cường thịnh, sau trận thắng Nguyên Mông trở thành một
quốc gia hùng mạnh, được các nước láng giềng tin phục.

Chiêm Thành mời được vua sang, rất lấy làm hào hứng, đón tiếp thịnh tình. Nhà
vua cùng với phái đoàn nước Việt ở ngay trong cung điện vua Chiêm, được tiếp
đãi rất trọng thể.